
Ministerstvo zemědělství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ 

ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 
 
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 

 
 
 
 
 
 

říjen 2007



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 2 

 

OBSAH 
 

1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 6 

1.1    Základní údaje pro výpočet a bilanci potřeby vody 7 

1.1.1 Počet obyvatel zásobených pitnou vodou 7 

1.1.2 Výpočet potřeby vody 7 

1.1.2.1 Specifická potřeba vody obyvatel (VFD) 7 

1.1.2.2 Specifická potřeba vody pro individuálně kalkulované odběratele (VFO) 8 

1.1.2.3 Specifická potřeba pro úniky z rozvodů (VNFú) 8 

1.2    Vodárenské soustavy a významné skupinové vodovody 9 

1.2.1 Vodárenská soustava Plzeň 9 
[...]
ze schváleného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. Z uvedených 
předpokladů vycházíme při bilancování a vyhodnocování potřeby vody v uváděných 
významných skupinových vodovodech. 

 
 
 

1.1.1 Počet obyvatel zásobených pitnou vodou 

Při určování počtu obyvatel zásobených pitnou vodou se vychází z podkladů 
vlastníků a provozovatelů vodovodů. Pro stanovení počtu obyvatel zásobených pitnou vodou 
v obcích, kde v současné době není vodovod nebo kde nejsou k dispozici dostatečné 
podklady, se ve výpočtu vycházelo ze schématu, který je uveden v tabulce č.1. 

 
 

Podíl obyvatel zásobených pitnou vodou v závislosti na velikosti obce v Plzeňském kraji 
Tabulka 

č.1 
 

velikost obce 
2002 2015 

% 

do 150 obyv. 40,6 47,6 

150 - 500 obyv 58,7 77,8 

500 - 2000 obyv. 81,5 96,0 

nad 2000 obyv. 96,9 100 

 
 
 

1.1.2 Výpočet potřeby vody 

1.1.2.1 Specifická potřeba vody obyvatel (VFD) 

Při výpočtu se vychází ze specifické potřeby vody v roce 2002 a v předchozích 
letech. V závislosti na velikosti obce bylo stanoveno pásmo (min - max), ve kterém by se 
měla pohybovat v roce 2015 specifická potřeba vody u obyvatel. Údaje jsou uvedeny 
v tabulce č.2. 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 8 

 
Specifická potřeba z VFD v roce 2015 v Plzeňském kraji 

Tabulka 
č.2 

 

počet obyvatel v obci 
Specifická potřeba VFD v l/osxden 

min max 

do 150 60 100 

150 – 500 60 120 

500 – 2000 80 140 

nad 2000 100 160 

 
 

 

1.1.2.2 Specifická potřeba vody pro individuálně kalkulované odběratele 
(VFO) 

Při výpočtu specifické potřeby vody pro individuálně kalkulované spotřebitele se 
vychází z předpokladu, ţe hodnota potřeby vody v m3/rok pro individuálně kalkulované 
spotřebitele zůstává v roce 2015 na úrovni roku 2002. Při výpočtu se kontroluje, zda nedošlo 
k výraznému poklesu nebo nárůstu specifické potřeby vody v období let 2002 aţ 2015. 
V případě výrazných změn je specifická potřeba u obcí do 5000 obyvatel korigována tak, aby 

odpovídala přibliţně hodnotě 10 - 20 l/os den. 
Při výpočtu se přihlíţí k podkladům jednotlivých odběratelů. 
 
 
 

1.1.2.3 Specifická potřeba pro úniky z rozvodů (VNFú) 

Základem výpočtu je stanovení specifického úniku na jednotku náhradní délky potrubí 
o průměru 150 mm. Náhradní délka potrubí (LN) je definována jako taková délka potrubí 
o DN 150, jehoţ vnitřní povrch se rovná součtu povrchů všech skutečných potrubí 
rozvodných řadů a sítí. Tento pojem byl zaveden, aby mělo hodnocení úniků srovnatelnou 
bázi. 

Při výpočtu se vychází z objemu úniků v roce 2002, které byly uvedeny v podkladech 
provozovatele. Rekonstrukce vodovodní sítě se do výpočtu v daném roce promítnou 
sníţením celkového objemu úniků ze starého potrubí v poměru existující celkové délky 
starého potrubí a délky rekonstruovaného potrubí v daném roce. To znamená, 
ţe rekonstrukcí potrubí se sníţí celkový objem úniků za rok. Sniţování objemu je 
ovlivňováno zvoleným tempem rekonstrukce. U rekonstruovaného potrubí dochází opět 
k nárůstu úniků, ale ve velikosti, která odpovídá novému potrubí. 

 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 9 

 

1.2 VODÁRENSKÉ SOUSTAVY A VÝZNAMNÉ SKUPINOVÉ VODOVODY 

1.2.1 Vodárenská soustava Plzeň 

V následující tabulce č.3 uvádíme přehled obcí zásobených pitnou vodou 
z vodárenské soustavy Plzeň. 

 
 

Přehled obcí napojených na vodárenskou soustavu Plzeň 
Tabulka  

č.3 
 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

PL29608 – vodovod Plzeň 

CZ032.3405.3209.0296.06 Lhota 2010 185 

CZ032.3405.3209.0296.08 Vnitřní Město-Plzeň  163800 

plz – skupinový vodovod Plzeň - Starý Plzenec - Blovice 

CZ032.3406.3201.0001.01 Blovice  2826 

CZ032.3405.3201.0001.03 Hradiště  39 

CZ032.3405.3201.0001.09 Vlčice  17 

CZ032.3405.3201.0004.01 Chlum  15 

CZ032.3405.3201.0014.01 Stříţovice  98 

CZ032.3405.3201.0015.01 Únětice  36 

CZ032.3405.3201.0016.01 Vlčtejn  46 

CZ032.3405.3201.0016.02 Chlumánky  1 

CZ032.3405.3201.0018.01 Ţákava  111 

CZ032.3406.3209.0286.01 Chválenice  60 

CZ032.3406.3209.0286.02 Chouzovy 2016 22 

CZ032.3406.3209.0286.03 Ţelčany 2016 36 

CZ032.3406.3209.0291.01 Losiná  420 

CZ032.3406.3209.0294.01 Nezbavětice 2013 44 

CZ032.3406.3209.0297.01 Starý Plzenec  4230 

CZ032.3406.3209.0298.01 Šťáhlavy  200 

CZ032.3406.3209.0298.02 Šťáhlavice  10 

PSKNY252 – skupinový vodovod Plzeň - Nýřany – Líně 

CZ032.3407.3208.0231.01 Blatnice 2011 190 

CZ032.3407.3208.0239.01 Heřmanova Huť 2013 1718 

CZ032.3407.3208.0240.01 Hněvnice 2016 48 

CZ032.3407.3208.0245.01 Kbelany 2016 45 

CZ032.3407.3208.0252.01 Líně  2239 

CZ032.3407.3208.0256.01 Myslinka 2005 31 

CZ032.3407.3208.0260.01 Nýřany  6271 

CZ032.3407.3208.0260.02 Doubrava 2014 79 

CZ032.3407.3208.0260.03 Kamenný Újezd  416 

CZ032.3407.3208.0267.01 Rochlov 2016 196 

                                                
*Počet zásobovaných obyvatel s rokem připojením představuje předpokládaný počet napojených obyvatel na 
vodovod v roce připojení. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 10 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

CZ032.3407.3208.0269.01 Tlučná  2100 

CZ032.3407.3208.0272.01 Úherce  210 

CZ032.3407.3208.0277.01 Vejprnice  670 

CZ032.3407.3208.0278.01 Vochov  570 

CZ032.3407.3208.0281.01 Zbůch  1605 

CZ032.3407.3208.0281.02 Červený Újezd  42 

PSKNY271 – skupinový vodovod Plzeň - Třemošná - Česká Bříza 

CZ032.3407.3208.0236.01 Česká Bříza  392 

CZ032.3407.3208.0237.01 Dolany 2005 44 

CZ032.3407.3208.0238.01 Druztová 2011 202 

CZ032.3407.3208.0257.01 Nadryby 2016 48 

CZ032.3407.3208.0271.01 Třemošná  4113 

CZ032.3407.3208.0271.02 Záluţí  430 

CZ032.3407.3208.0282.02 Zruč-Senec  2100 

PL284 – skupinový vodovod Plzeň - Dýšina – Ejpovice 

CZ032.3407.3209.0284.01 Dýšina  1319 

CZ032.3407.3209.0285.01 Chrást  1600 

CZ032.3407.3209.0287.01 Kyšice  640 

CZ032.3408.3211.0340.01 Ejpovice  487 

NY243 – vodovod Plzeň – Chotíkov 

CZ032.3407.3208.0243.01 Chotíkov  300 

CZ032.3407.3208.0255.02 Kůští 2004 6 

 
 
Podrobnější údaje o jednotlivých obcích jsou uvedeny v tabulkách VII pod označením 

CZ032_+posledních šest číslic z kódu PRVKUC v tabulkové části Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje.  

 
 

1.2.1.1 Vodovod Plzeň 

Surová voda 
Jediným zdrojem pitné vody pro jádro aglomerace je řeka Úhlava. Byla proto 

prohlášena vodárenským tokem, chráněno je celé povodí; pro bezprostřední zabezpečení 
odběru jsou dále vyhlášena pásma hygienické ochrany (PHO) 1. a 2. stupně (zahrnují území 
podél toku od soutoku s Radbuzou po Horní Lukavici). PHO 3. stupně tvoří celé povodí. 

V roce 2002 byla kvalita surové vody jímané a čerpané z řeky Úhlavy kontrolovaná 
celkem 438 vzorky a bylo zjištěno z pohledu nového předpisu vyhlášky 428/2001 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů, ţe surová voda překročila směrné hodnoty kategorie A3 
ve 136 dnech a mezní hodnoty v 74 dnech za rok. V roce 2002 byly pozorovány velice náhlé 
změny kvality vody s extrémními hodnotami zejména zákalu, obsahu rozpuštěných 
organických látek (barva, absorbance) a oţivení (bakterie, mikroorganismy), a to v období 
i mimo povodně (duben, červen). Obecně byl zjištěn nárůst nevyhovujících ukazatelů oproti 
předchozím obdobím.  

Tento trend pokračoval i v roce 2003, kdy překročení hodnocených ukazatelů kvality 
surové vody v kategorii A3 – mezní hodnoty bylo v 97 dnech za rok. Meziroční nárůst 
překročení mezních hodnot, tj. nevyhovujících vzorků je 31 %. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 11 

 
Říční voda je upravována v úpravně vody Homolka. Současný úpravárenský komplex 

byl projektován v 80. letech podle dnes překonaných extenzívních prognóz na kapacitu 
2000-2200 l/s. Sestává se dnes jen ze 2 úpraven (nejstarší tzv. Chaballova filtrace, 
s výkonem cca 400 l/s byla odstavena). ÚV 2 má kapacitu cca 500 l/s a v minulých letech 
dokončená ÚV 3 má kapacitu cca 1000 l/s. 

 
V současné době je úpravna celkem provozována zhruba na 50 % své kapacity; ÚV 3 

produkuje cca 450 l/s, ÚV 2 do 200 l/s. Úhrnný maximální výkon úpravny je 1500 l/s. 
Technologie úpravny vody III. obsahuje dávkování síranu hlinitého, vápna a vápenné 

vody, aktivního uhlí a síranu amonného. Technologické postupy řeší (v usazovacích 
nádrţích, objektu filtrace a ozonizace, chlorovně, akumulačních nádrţí, stabilizaci vody – 
stvrzování) celkové zvýšení kvality upravené vody ve všech ukazatelích. 

 
Kvalita upravené pitné vody 
Celkem bylo v roce 2003 provedeno na výstupech vyrobené vody 806 kontrolních 

rozborů. Z celkového počtu odběrů nevyhovělo poţadovaným limitům vyhlášky 
č. 252/2004 Sb. v roce 2003, 58 vzorků v 66 ukazatelích, coţ představuje 7,2 %. 

Jako nejzávaţnější bylo v roce 2003 zjištěno překročení ukazatele atrazinu, kdy bylo 
procento nevyhovujících vzorků 20 %. Druhé nejvýznamnější  překročení mezních hodnot 
upravené vody bylo u mikrobiologického ukazatele – koliformní bakterie - 6,2 % vzorků. Třetí 
nejvýznamnější překročení mezních hodnot upravené vody bylo u manganu – 5,5 % vzorků. 

Kvalita pitné vody ve vodovodní síti byla v roce 2003 kontrolována celkem 479 
kontrolními rozbory. Z celkového počtu odebraných kontrolních vzorků nevyhovělo 41 %, ve 
kterých bylo shledáno nevyhovujících 213 ukazatelů.  

Nejzávaţnější překročení byly shledány u atrazinu – 25 % vzorků, druhé 
nejvýznamnější překročení u volného chloru – 18,9 %. Třetí nejvýznamnější  překročení bylo 
u koliformní bakterie – 11,4 % vzorků. 
 

Popis vodovodní sítě a zařízení 
Vodojemy 
Vodovodní síť města Plzně má připojeny následující vodojemy, které zabezpečují 

potřebnou akumulaci pro vyrovnávání maximálních denních a maximálních hodinových 
odběrů, pro případ poţáru a pro zajištění oprav na trubní síti. 

 

Poř. č. Název VDJ Počet komor Celkový obsah 
m3 

Nadmořská 
výška max. 

hl./dno 

Tlaková pásmo 

1 VDJ Homolka 4 12 600 369/364 1. TP 

2 VDJ Bory 2 12 000 356/351 2. TP + ČS samost. 

3 VDJ Sylván 2 12 000 407,5/402,4 2. TP 

4 VDJ Sytná 2 12 000 442,9/437,9 3. TP 

5 VDJ Švábiny 2 500 385,7/381,2 samost. TP 

6 VDJ Dýšiná 2 800 417,8/414 2. TP samost. 

 
Celková akumulace spotřebních vodojemů : 51 400 m3 (včetně VDJ Starý Plzenec) 

  z toho 1. TP -   12 600 m3 (25 %) 
  z toho 2. TP -   25 300 m3 (49 %) 
  z toho 3. TP -   13 500 m3 (26 %) 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 12 

 
Vodovodní síť 
Vodovodní síť města je rozdělena do 3 základních tlakových pásem, uvnitř kterých 

jsou pomocí čerpacích stanic, redukčních ventilů a přerušovacích komor vytvořena další dílčí 
tlaková pásma, která není moţné připojit na základní systém. 

 

 I.tlakové pásmo – je zásobováno z vodojemu Homolka a zajišťuje zásobení zástavby 
ve výškovém rozmezí 300 – 345 m n. m. městských částí: centrum města, Petrohradu, 
Lobez, Letné, Doubravky, Roudné, části předních Skvrňan, Jiţního předměstí, 
Doudlevec, Boţkova, části Slovan. Z I. tlakového pásma je dále zajišťováno 
prostřednictvím čerpacích stanic zásobení některých městských částí. Jedná se o tyto 
části spotřebiště- samostatná tlaková pásma: 

 z čerpacích stanic „Částkova“ a „Rychtaříkova“ je čerpáno do společného pásma, 
pro zásobení sídliště Slovany, 

 z čerpací stanice „Úhlavská“ u vodojemu Homolka je zásobováno sídliště Slovany 
JV část, Bručná, Čechurov a část Černic, přes redukční ventily Hradiště, Koterov 
a nejníţe poloţená část Černic, 

 z čerpací stanice „Lobzy H“ se zásobuje sídliště Lobzy, 

 z čerpací stanice „Na kovarně“ se zásobuje výše poloţená část Doubravky, část 
Újezda. na toto tlakové pásmo je připojen vodojem Švabiny jako vodojem 
za spotřebištěm, 

 čerpací stanice „Boţkov“ zajišťuje zásobování výše poloţené části Boţkova, 

 čerpací stanice „Bory I“ (E. Beneše zásobuje část Jiţního předměstí, níţe poloţenou 
část Bor, fakultní nemocnici Bory. 

 

 II.tlakové pásmo – je vytvořeno 3 samostatnými pásmy a zásobuje spotřebiště 
ve výškovém rozmezí 335 – 370 m n. m. 
 

 Pásmo II.A – vodojem Sylván 
Zásobuje především sídliště Severní předměstí a to Lochotín, Bolevec, Košutku, 
Vinice. Tyto městské části jsou zásobeny gravitačně z vodojemu Sylván. Dále je 
z tohoto pásma zásobena Bílá Hora přes redukční ventil a Radčice přes přerušovací 
komoru. Přímo z výtlačného řadu jsou přes redukční ventil zásobeny bytové domy 
v ul. K. Vokáče a objekt Zámeček u Radčic. 
Z výtlačného řadu ÚV Homolka – vodojem Sylván je odbočkou přiváděna voda 
na území okresu Plzeň – sever, směr Nýřany. Voda z úpravny se do vodojemu 
Sylván čerpá výtlačným řadem DN 2×600 a DN 700. Ve vodojemu Sylván je osazeno 
dochlorování. 
 

 Pásmo II.B – vodojem s čerpací stanicí Bory 
Z tohoto pásma jsou zásobeny : Bory, Nová Hospoda, průmyslová zóna Borská pole, 
areál Západočeské univerzity, Zátiší, zadní Skvrňany, Litice a Lhota přímo a přední 
Skvrňany, Slovanské údolí, Křimice a Valcha přes redukční ventily. 
Do vodojemu Bory se voda čerpá z ÚV Homolka samostatným výtlačným řadem 
DN 600. Vodojem slouţí jako akumulace pro čerpací stanici, která zajišťuje potřebný 
tlak v tomto pásmu. 
 

 Pásmo II.C – vodojem Dýšina 
Z tohoto pásma je zásoben Červený Hrádek, Hřbitovní ulice a OD Tesco přímo, 
Újezd a Bukovec přes redukční ventily. V případě havárie výtlaku je nutné aktivovat 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 13 

ČS pro OD Tesco (ČS je v majetku a provozování OD). Z vodojemu Dýšina se 
zásobuje okres Plzeň – sever, směr Dýšina a dále okres Rokycany. 
Do vodojemu se voda čerpá čerpací stanicí „Těšínská“ v Doubravce, sání čerpadel je 
napojeno na řady I. tlakového pásma. Vodojem Dýšina je výškově umístěn 
o cca 12 m výše neţ vodojem Sylván. 

 

 III.tlakové pásmo – je vytvořeno 2 samostatnými pásmy a zásobuje nejvýše poloţená 
spotřebiště na území města ve výškovém rozmezí 370 – 410 m n. m. 
 

 Pásmo III.A – vodojem Sytná 
Zásobuje gravitačně výše poloţenou část Košutky a Vinic. Oblast sídliště Vinice se 
však neprovozuje, i kdyţ zásobní řad je poloţen. Voda se do vodojemu Sytná čerpá 
čerpací stanicí u vodojemu Sylván. Uvnitř tohoto pásma je ještě další podruţné 
pásmo pro vyšší tlak, který zajišťuje čerpací stanice „Ţlutická“ pro nejvýše poloţenou 
zástavbu Košutky. 
Z vodojemu Sytná je voda přiváděna do okresu Plzeň – sever, směr Třemošná 
a Chotíkov. 

 

 Pásmo III.B – vodojem Starý Plzenec HTP 
Tento vodojem vytváří samostatné pásmo pro Obchodní centrum Olympia, výše 
poloţené části Černic, zásobuje přes redukční ventil Radobyčice a je zdrojem vody 
pro město St. Plzenec a okres Plzeň – jih. Vodojem není v majetku města Plzně. 
Z tohoto pásma je zásobována část Černic přes redukční ventil. Voda se 
do vodojemu dopravuje čerpací stanicí „Úhlavská“ výtlačným řadem DN 600 
a DN 400. Ve vodojemu Starý Plzenec se provádí dochlorování. 

 
Jednotlivá tlaková pásma, pokud nejsou z cela samostatná, jsou v systému rozvodné 

sítě oddělena šoupátky. Tato šoupátka umoţňují v případě poruch nebo v době plánovaných 
oprav propojit přímo jednotlivá tlaková pásma. 

 
Charakteristika hlavních řadů 
 

 I.tlakové pásmo 

 Gravitační řady z VDJ Homolka: 

 řad DN 600 směr Doubravka – ul. Klicperova - kapacita 255 l/s 

 řad DN 550 směr vnitřní město – ul. Klicperova - kapacita 200 l/s 

 řad DN 400 směr vnitřní město – ul. Zborovská - kapacita 113 l/s 

 řad DN 550 směr Bory – ul. Borská - kapacita 200 l/s 

 řad DN 400 směr Škoda Karlov – ul. Borská - kapacita 113 l/s 

 řad DN 250 směr Boţkov – ul. Jubilejní – kapacita 44 l/s 
 

 Výtlačné řady: 

 řad DN 250, 200 směr Čechurov – ul. Chrpová – kapacita 44 l/s 
 

 II.tlakové pásmo 

 II.A vodojem Sylván: 

 výtlačný řad 2×DN 600, DN 700 a DN 800 Homolka – VDJ Sylván 

 kapacita 2×DN 600 – 2×250 l/s – délka 2×3,456 km 

 kapacita DN 700 – 350 l/s – délka 6,383 km 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 14 

 kapacita DN 800 – 450 l/s – délka 0,177 km 

 výtlačný řad DN 400 směr Nýřansko, okres Plzeň – sever – předávají objekt 
[...]
1.2.5 Skupinový vodovod Horní Bříza – Hromnice – Ţichlice 

V následující tabulce č.11 uvádíme přehled obcí zásobených pitnou vodou 
ze skupinového vodovodu Horní Bříza – Hromnice – Ţichlice. 

 
 

Přehled obcí napojených na skupinový vodovod Horní Bříza – Hromnice – Ţichlice 
Tabulka  

č.11 
 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

PSKNY241 – skupinový vodovod Horní Bříza - Hromnice - Ţichlice 

CZ032.3407.3208.0241.01 Horní Bříza  3800 

CZ032.3407.3208.0242.01 Hromnice  390 

CZ032.3407.3208.0242.06 Ţichlice  340 

CZ032.3407.3208.0270.01 Trnová  785 

 
 
Podrobnější údaje o jednotlivých obcích jsou uvedeny v tabulkách VII pod označením 

CZ032_+posledních šest číslic z kódu PRVKUC v tabulkové části Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje. 

                                                
*Počet zásobovaných obyvatel s rokem připojením představuje předpokládaný počet napojených obyvatel na 
vodovod v roce připojení. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 36 

 
 
Horní Bříza 
V  Horní Bříze jsou vybudovány 2 vodovody pro veřejnou potřebu. První vodovod je 

součástí skupinového vodovodu Horní Bříza – Hromnice - Ţichlice. Druhý vodovod zásobuje 
sídliště ve východní části města za tratí a keramické závody Lasselsberger a.s.. Tyto dva 
vodovody jsou propojeny. 

 
První vodovod: 
Do úpravny vody Horní Bříza je dopravována surová voda ze dvou zdrojů:  

 ze zdrojů v lokalitě Býkov na k.ú. Hromnice – vrty HV 16 a HV 20 s kapacitou 2×6 l/s, je 
voda čerpána výtlačným řadem z LPE 225 do přerušovacího vodojemu 50 m3 

(446,5/443,5 m n. m.) a dále přívodním řadem z LPE 225 samospádem do nádrţe surové 
vody na ÚV, 

 ze zdrojů v lokalitě Vísky na k.ú. Horní Bříza – vrty HV1 a HV2 je voda čerpána 
výtlačným řadem z PVC 225 přímo do nádrţe surové vody na ÚV 

 Okolo zdrojů je vyhlášeno pásmo ochrany I. a II. stupně. 
Úpravna vody o výkonu 30 l/s je situována severně od nového sídliště na okraji lesa. 

Na halu ÚV navazují z východní strany dvě neobsypané akumulační nádrţe. Nádrţ surové 
vody 200 m3 a nádrţ upravené vody 500 m3. Provzdušňovací INKA, do které přitékala surová 
voda je odstavena. Čerpadla dopravují nadávkovanou surovou vodu přes čtyři tlakové 
rychlofiltry FN 12 do nádrţe upravené vody . Z nádrţe upravené vody je vyvedena společná 
sací roura k dvojici čerpadel pro přečerpávání do VDJ HTP – akvaglóbu 200 m3 
(468,93/462,5 m n. m.) a do dvou VDJ DTP 2×750 m3 (442,22/437,22 m n. m.) a 250 m3 
(442,22/437,22 m n. m.). Úpravna vody  odpovídá stáří, stavu a opotřebení. Odtud je voda 
vedena samospádem do spotřebiště. 

Kvalita vyrobené vody má setrvalý dobrý stav s vyjímkou dvou nízkých překročení 
mikrobiologických ukazatelů. 

Na úpravně vody je navrţena rekonstrukci v roce 2005 - dávkování vápna, osazení 
sytiče vápenné vody, regulace, řídící systém pro regulaci a dávkování chlornanu sodného 
a výměna technologického potrubí u tlakových filtrů vč. šoupat. 

 
Přívodní vodovodní řady jsou : LPE 225 – 5,713 km, PVC 225 – 2,018 km, PVC 110 

– 0,342 km. Zásobní vodovodní řady jsou : PVC 160 - 1,05 km, PE 160 – 1,526 km, OC 160 
– 0,422 km 

 
Druhým vodovodem je zásobováno sídliště ve východní části města za tratí 

a keramické závody Lasselsberger a.s. 
Zdrojem druhého vodovodu je vrt HV2 v k.ú. Hromnice a HV1, VH3, S3 v k.ú. Horní 

Bříza. Do spotřebiště je voda vedena přívodním řadem z LT 80 - 0,21 km a PE 80 - 0,421 km 
přes úpravnu vody u keramických závodů o výkonu 3 l/s. Kvalita vody je dobrá. 

 
Hromnice 
Do obce je pitná voda přivedena z úpravny vody Horní Bříza přívodním řadem z lPE 

DN 225 – 4,35 km, souběţně s přívodním řadem na ÚV, zpět do přerušovacího vodojemu 
(446,5/443,5 m n. m.) o objemu 50 m3, odtud je voda svedena přívodním řadem PVC 
DN 160 - 2,05 km do vodojemu 1×250 m3 (400/395 m n. m.), dále přívodním řadem z PVC 
DN 160 – 0,8 km do vodojemů „V Brance“ o objemu 2×50 m3 (376,8/374,5 
a 376,8/373,9 m n. m.). Z vodojemu jsou samospádem vedeny 2 samostatné tlakové větve – 
jedna pro horní část - „Velká Hromnice“ a druhá pro spodní část - „Malá Hromnice“. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 37 

 
Hromnice - Ţichlice 
Vodovod je napojen samostatným zásobním řadem z PVC DN 160 – 1,082 km, 

souběţným s větví do „Malé Hromnice“, z vodojemů „V Brance“ na hranici katastrů Hromnice 
– Ţichlice. 

 
Trnová 
Pitná voda je do obce přivedena z vodojemů nad ÚV Horní Bříza gravitačním 

zásobním řadem z PVC 160-1,842 km do spodního tlakového pásma. Do horního tlakového 
pásma je voda tlačena hydroforovou čerpací stanicí s čerpadly 1+1 o výkonu 2 l/s. 

 
 
V tabulce č.12 je uvedena vyuţitelnost zdrojů ve skupinovém vodovodu Horní Bříza – 

Hromnice – Ţichlice. V přehledu potřeby vody jsou uvedeny obce s počtem zásobených 
obyvatel větším neţ 2000 a významné zdroje. 

K roku 2002 jsou stávající zdroje vyuţívány zhruba z 47-63 %. K roku 2015 
předpokládáme nárůst potřeby vody zhruba o 38 % oproti roku 2002. 

 
 

Bilance potřeby vody ve skupinovém vodovodu Horní Bříza – Hromnice – Ţichlice 
Tabulka 

č.12 
 

 2002 2010 2015 

 Qp Qd Qp Qd Qp Qd 

 l/s 

Zdroje pitné vody celkem 20,9 20,9 20,9 20,9 20,9 20,9 

z toho Býkov – vrty HV16, HV20 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

       

Potřeba vody celkem 9,9 13,1 11,9 15,8 13,6 18,1 

z toho Horní Bříza 8,5 11,0 9,7 12,6 10,8 14,1 

       

Přebytek/deficit 11,0 7,8 9,0 5,1 7,3 2,8 

Vyuţití zdrojů 47,4 62,7 56,9 75,6 65,1 86,6 

 
 
Další podrobnější údaje ke skupinovému vodovodu Horní Bříza – Hromnice – Ţichlice 

jsou uvedeny v tabulce CZ032_tab_VIII_PSKNY241.xls v Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje. 

 
 
 

1.2.6 Skupinový vodovod Rokycany – Hrádek – Strašice 

V následující tabulce č.13 uvádíme přehled obcí zásobených pitnou vodou 
ze skupinového vodovodu Rokycany – Hrádek – Strašice. 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 38 

Přehled obcí napojených na skupinový vodovod Rokycany – Hrádek – Strašice 
Tabulka  

č.13 
 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

Poznámky 

Rokycany – skupinový vodovod Rokycany - Hrádek - Strašice 

CZ032.3408.3211.0338.01 Dobřív  950  

CZ032.3408.3211.0343.01 Hrádek  2950  

CZ032.3408.3211.0364.01 Mirošov  1342 

Obec má 
vybudovaný 
vodovod pro 

veřejnou 
potřebu 

CZ032.3408.3211.0377.04 Střed-Rokycany   14000  

CZ032.3408.3211.0383.01 Strašice  1603  

 
Podrobnější údaje o jednotlivých obcích jsou uvedeny v tabulkách VII pod označením 

CZ032_+posledních šest číslic z kódu PRVKUC v tabulkové části Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje. 

 
 
Z hlavních vodojemů ÚV Strašice (496,88/493,56 m n. m.) a VDJ Janov je voda 

vedena gravitačními řady do čelních vodojemů a odboček, z nichţ jsou zásobena jednotlivá 
spotřebiště. 

Z ÚV Strašice je zásobován skupinový vodovod - Strašická větev, která přivádí vodu 
do VDJ Bouchalka (VDJ před spotřebištěm) 1×1350m3 + 2×240 m3 (427,65/422,65 m n. m.) 
a do VDJ Čilina (VDJ za spotřebištěm) 2×2000 m3 (427,65/422,65 m n. m.). Oba tyto 
vodojemy slouţí pro zásobování města Rokycany. Vedle odboček pro jednotlivé nemovitosti 
nebo skupiny nemovitostí je na skupinový vodovod - Strašickou větev napojena vodovodní 
síť obce Dobřív s VDJ za spotřebištěm. 

Skupinový vodovod - Strašická větev je tvořena původním řadem DN 200 – historický 
vodovod a novým řadem DN 400. Mezi oběma řady je provedeno několik propojů, coţ 
umoţnilo odstavení historického vodovodu v úseku mezi úpravnou vody Strašice a AŠs2. 

Skupinový vodovod - Janovská větev začíná ve VDJ Janov 2×650 m3 

(485,57/481,50 m n. m.), kam je čerpána upravená voda z ÚV Janov. Na přívodním řadu 
z VDJ Janov je umístěna odbočka pro obec Mirošov (předávací místo) v AŠj1. Řad dále 
pokračuje přes Hrádek, kde je provedeno několik propojů na místní vodovodní síť. Dále 
pokračuje přes Kamenný Újezd a dále do Rokycan, kde je ve staničení 6,292 km propojen se 
Strašickou větví skupinového vodovodu. Skupinový vodovod tvoří v Rokycanech okruh 
s odbočením pro VDJ Čilina (VDJ za spotřebištěm). 

 
Zdroje Strašice 

Do úpravny je surová voda přiváděna: 

 ze dvou břehových jímání Padrťský potok a Třítrubecký potok, s vydatností 50 l/s. Jedná 
se o zdroj s povrchovou vodou. 

                                                
*Počet zásobovaných obyvatel s rokem připojením představuje předpokládaný počet napojených obyvatel na 
vodovod v roce připojení. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 39 

 z původních (historických) pěti zářezů – Padrť, Velká Louka, Bučina, Roţmitál a Bor, 
s vydatností 25 l/s. Jedná se o zdroj s podzemní vodou. 

Objekt pro jímání surové vody z Klabavy (Padrťského potoka) pro úpravnu vody 
Strašice je dnový, v říčním kilometru 39,0. Druhý jímací objekt pro úpravnu je boční a je 
na Třítrubeckém potoce (přítoku Klabavy). Na obou jímacích objektech jsou stavidla. 

Ochranné pásmo vodního zdroje: nebylo stanoveno, vyuţívané zdroje podzemních 
vod jsou oploceny (jsou situovány rovněţ na území vojenského újezdu). 

 
Úpravna vody Strašice 

Nová úpravna byla  uvedena do trvalého provozu v r.1994, technologická část 
ve staré úpravně byla uvedena do provozu v r. 1972. Technologie úpravy vody spočívá 
v úpravě povrchové vody následujícím způsobem: předalkalizace vápnem, dávkování 
koagulantu síranu hlinitého, dávkování manganistanu draselného, rychlé míchání a pomalé 
míchání s tvorbou vloček, sedimentace v podélných usazovacích nádrţích, filtrace 
na otevřených rychlofiltrech, ztvrzování vápnem a oxidem uhličitým, hygienické zabezpečení 
plynným chlorem. 

Do vody podzemní je dávkován oxid uhličitý a jako hygienické zabezpečení plynný 
chlor. 

Stávající technologie úpravny vody Strašice neodpovídá kategorii odebírané surové 
vody. Přes značné problémy je však jakost upravené pitné vody z ÚV Strašice v souladu 
s vyhláškou č.252/2004 Sb., o poţadavcích na pitnou vodu a četnost její kontroly. 
Pro dodrţení parametrů je třeba zvýšený dozor obsluhy a důsledné dodrţování 
technologických postupů. 
 
Studna Janov 

Zdrojem vody pro úpravnu Janov je sběrná studna Janov. Povolen je odběr 400 000 
m3/rok. Vydatnost zdroje 16 aţ 20 l/s bez čerpání. Vyšší mnoţství nutno čerpat, max. 25 l/s. 
 
Ochranná pásma vodního zdroje 

Kolem vodního zdroje je vyhlášeny ochranná pásma: PHO I – oplocené a PHO II – 
do vzdálenosti 300m od zdroje. 
 
Úpravna vody Janov 

Do úpravny vody je surová voda přivedena štolou z podzemní kruhové studny. 
Gravitačně přitéká do ÚV 16 aţ 20 l/s, vyšší mnoţství je nutné čerpat. Z akumulační nádrţe 
surové vody je voda čerpána do aerační komory, kde dochází k jejímu rozstřiku 
a provzdušnění, dochází k odvodu CO2 do ovzduší mino ÚV. Do komory je vzduch vháněn 
ventilátorem. Po provzdušnění odtéká voda samospádem do turbomixe, aby se smísila 
s vápnem. To je dávkováno do potrubí před mísič suchým dávkovačem vápna. Do mísiče 
surové vody s vápnem je v současné době dávkován chlornan sodný. Z turboxinérů voda 
odtéká do hydrotreatoru (čiřiče), kde se tvoří vločkový mrak. Do odtoku z čiřiče je dávkován 
manganistan draselný pro sníţení obsahu manganu. Vyčiřená voda odtéká na další stupeň 
čištění a to na dva otevřené rychlofiltry s náplní křemičitého písku. Po filtraci je voda vedena 
do akumulační nádrţe upravené vody, odtud je čerpána do vodojemu (2×650 m3). 
 
 

V tabulce č.14 je uvedena vyuţitelnost zdrojů ve skupinovém vodovodu Rokycany – 
Hrádek – Strašice. V přehledu potřeby vody jsou uvedeny obce s počtem zásobených 
obyvatel větším neţ 2000 a významné zdroje. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 40 

K roku 2002 jsou stávající zdroje vyuţívány zhruba z 82-98 % v denních bilancích. 
K roku 2015 předpokládáme nárůst potřeby vody o 13 % oproti roku 2002. Z bilance je 
patrné, ţe stávající kapacita zdrojů celý nárůst potřeby vody nepokryje v denních 
maximech. Vzhledem k dostatečné kapacitě vodojemů lze předpokládat i uspokojení potřeby 
vody v denních maximech. 

 
 

Bilance potřeby vody ve skupinovém vodovodu Rokycany – Hrádek – Strašice 
Tabulka 

č.14 
 

 2002 2010 2015 

 Qp Qd Qp Qd Qp Qd 

 l/s 

Zdroje pitné vody celkem 95,0 104,0 95,0 104,0 95,0 104,0 

z toho ÚV Strašice 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 

       

Potřeba vody celkem 77,7 101,7 82,8 108,4 87,5 114,6 

z toho Rokycany 58,4 75,9 59,7 77,6 61,5 80,0 

 Hrádek 6,0 7,8 7,4 9,6 8,3 10,8 

       

Přebytek/deficit 17,3 2,3 12,2 -4,4 7,5 -10,6 

 
 
Další podrobnější údaje ke skupinovému vodovodu Rokycany – Hrádek – Strašice 

jsou uvedeny v tabulce CZ032_tab_VIII_Rokycany.xls V Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje. 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 41 

 

1.2.7 Skupinový vodovod Tachov – Bor – Planá 

V následující tabulce č.15 uvádíme přehled obcí zásobených pitnou vodou 
ze skupinového vodovodu Tachov – Bor – Planá. 

 
 

Přehled obcí napojených na skupinový vodovod Tachov – Bor – Planá 
Tabulka  

č.15 
 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

tach1 – skupinový vodovod Tachov - Bor - Planá 

CZ032.3410.3215.0477.01 Bor  2739 

CZ032.3410.3215.0477.05 Čečkovice  77 

CZ032.3410.3215.0477.07 Doly  70 

CZ032.3410.3215.0477.12 Lhota  17 

CZ032.3410.3215.0477.18 Nový Dvůr  37 

CZ032.3410.3215.0477.19 Ostrov  21 

CZ032.3410.3215.0479.01 Broumov  100 

CZ032.3410.3215.0480.01 Ctiboř  322 

CZ032.3410.3215.0481.01 Částkov  203 

CZ032.3410.3215.0481.03 Pernolec  48 

CZ032.3410.3215.0483.01 Halţe  757 

CZ032.3410.3215.0483.04 Svobodka  76 

CZ032.3410.3215.0485.01 Chodová Planá  1566 

CZ032.3410.3215.0486.01 Chodský Újezd  261 

CZ032.3410.3215.0486.02 Dolní Jadruţ 2004 24 

CZ032.3410.3215.0486.03 Horní Jadruţ 2005 14 

CZ032.3410.3215.0490.01 Lom u Tachova  261 

CZ032.3410.3215.0493.01 Planá  4760 

CZ032.3410.3215.0496.01 Staré Sedliště  643 

CZ032.3410.3215.0496.04 Nové Sedliště  78 

CZ032.3410.3215.0496.05 Úšava  132 

CZ032.3410.3215.0498.01 Stráţ  148 

CZ032.3410.3215.0500.01 Tachov  12186 

CZ032.3410.3215.0500.02 Bíletín  23 

CZ032.3410.3215.0500.03 Malý Rapotín  41 

CZ032.3410.3215.0500.05 Oldřichov  170 

CZ032.3410.3215.0500.06 Světce  36 

CZ032.3410.3215.0500.07 Velký Rapotín  59 

CZ032.3410.3215.0500.08 Vítkov  94 

CZ032.3410.3215.0501.01 Tisová  328 

CZ032.3410.3215.0501.02 Hlinné  11 

CZ032.3410.3215.0501.05 Lhotka  26 

CZ032.3410.3215.0501.06 Trnová  61 

                                                
*Počet zásobovaných obyvatel s rokem připojením představuje předpokládaný počet napojených obyvatel na 
vodovod v roce připojení. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky 

Strana 42 

Kód PRVKUK Název 
Rok připojení 
na vodovod 
ve výhledu 

Počet 
zásobených 

obyvatel* 

CZ032.3410.3215.0503.01 Zadní Chodov  244 

 
Podrobnější údaje o jednotlivých obcích jsou uvedeny v tabulkách VII pod označením 

CZ032_+posledních šest číslic z kódu PRVKUC v tabulkové části Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje. 

 
 
Skupinový vodovod je v současné době zásobován pitnou vodou ze zdrojů: 

 Hlavním zdrojem je voda z vodního díla Lučina. Vydatnost zdroje je 85 l/s a kolem 
vodního zdroje je vyhlášeno pásmo hygienické ochrany. Povrchová voda je jímána 
z přehrady potrubím do čerpací stanice surové vody Lučina o kapacitě 85 l/s a výtlačné 
výšce 62 m, nacházející se pod hrází, v k.ú. Svobodka. Odtud je čerpána do přerušovací 
komory pracího vodojemu umístěného v blízkosti úpravny vody Svobodka. Do objektu 
úpravny je surová voda dopravována gravitací. Úpravna vody je dvojstupňová o kapacitě 
65 l/s a nachází se v k.ú. Svobodka. Z čerpací stanice upravené vody o kapacitě 90 l/s 
a výtlačné výšce 95 m na úpravně vody je upravená voda čerpána do vodojemu VTP 
Ctiboř. Jedná se dvoukomorový podzemní vodojem 2×750 m3 (618,70/614,70 m n. m.) 
nacházející se v k.ú. Ctiboř. Odtud je zásoben celý skupinový vodovod. 